est, tot ac tantorum malorum auctorem esse arbi-
 trator. Nam qui semina præbuit, is videlicet planta-
 rum etiã causa est.

CCLIX. — HERMOGENI EPISCOPO.

Ego duo ista, quoad ejus fieri potest, magistro
 inesse debere censeo, nempe vitæ puritatem, ac di-
 cendi facultatem (quam si quis operum umbram esse
 definiat, haudquaquam mihi a vero aberraturus
 esse videatur) ut per illam discipuli mores ac vitam
 componat, per hanc autem contumacem ac refracta-
 rium ad meliorem mentem revocet. Ut enim scribæ,
 accepto stylo quam elegantissime litteras pingentes,
 eum tyronibus quoque suis præbent, ut, quantum
 facultas ferat, eas imitari possint: eodem modo
 magistris etiã et præceptoribus faciendum est, ut
 vitam suam, tanquam imaginem quamdam scite de-
 pictam, discipulis proponant, quo eam, quantum
 vires tulerint, imitentur. Quod si isti non modo ab
 omni reprehensione alienam, sed etiã admirabilem
 vitam intuentes, hinc tamen ad virtutem minime
 inducuntur, hoc verò non jam magistro, qui nihil
 eorum, quæ facta oportuit, prætermisit, quispiam
 ascribendum putabit, sed discipulorum socordie.
 Quoniam autem aiunt nonnulli, Quin discipulos
 suos metu a vitis arcent? hoc respondemus: Et quis
 tandem magistri metu commovetur? Objurgare
 oportet? At hoc sæpe factum nullam vim habuit.
 Baculo persuadere? At non licet. Proscribere atque
 abdicare? At hoc quoque remedium frustra adhibi-
 tum est. Civitate pellere? At non tantum potest.
 Regnum cælorum promittere? At istud ignavio-
 ribus fabulæ loco est. Judicium minari? At cum
 id audiunt, risum edunt. Ex Ecclesia ejicere?
 361 Id quidem promptum ac facile est, sed emenda-
 tionem non habet. Nam si ei, qui optimo jure ab
 aliquo condemnatus est, ad omnes etiã alias Eccle-
 sias aditus clauderetur, cunctique una cum eo qui
 sententiam tulisset, indignationem conciperent,
 fortassis ille castigatus, ineliorem mentem indueret.
 Nunc autem, simulatque quispiam ab aliquo con-
 demnatus est, ab alio persæpe colitur et observa-
 tur, aliaque ei Ecclesia patet, et satellitium, et mu-
 nera: etque, qui ejectus est, in quæstum cedit
 loci commutatio. Ac deinde, quod criminis convi-

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(39) Παντὶ σθένει abest a cod. Vat. 650, uti et ἦν
 quod in edito legitur vers. 3. Vers. 5 et 6 pro πῆ
 μὲν et πῆ δὲ scribit idem, τῆ μὲν et τῆ δὲ. POSSIN.
 (40) Post ἑαυτῶν idem cod. addit καθάρταρ. Vers.
 post tertio pro οὐκ ἔτι legit οὐκ ἔστι. Ib.
 (41) Pro ἐγκλημάτων cod. Vat. 650 habet πλημ-
 μελημάτων. Vers. eodem et seq. pro ὁ τοῦ παρα-
 παιδευτοῦ cod. idem legit, ὁ παρὰ τοῦ παιδευτοῦ.
 Mox pro ἐπιτιμήσαι, scribit idem, ἐπιτιμήσις. Vers.
 seq. pro ἴσχυσε πείσαι legit idem cod. ἴσχυσε παί-
 σαι. Paulo post pro ἐξελέγηται ibi legitur, ἐξελέ-
 λεχται. Vers. seq. pro τοσούτου habet τούτου. Ib.
 (42) Illa omnia editi verba, ἀλλὰ μῦθος εἶναι δο-
 κεῖ τοῖς ῥαθυμοτέροις; ἀπειλήσαι τὴν κρίσιν, exsu-
 lant a cod. Vat. 650. Ib.

(43) Post γὰρ cod. idem addit τῷ. Vers. post se-
 cundo pro συνηγανάκτουσαν ἅπαντες cod. Vat. legit,
 συνεπήμενον πάντας. Vers. post tertio pro ἐγνωσιμάχῃ
 ibi scribitur ἐγνωσιμάχης, et mox pro νῦν δὲ ἄμα,
 illic est, νῦν δ' ὅτε. Ib.
 (44) Post δορυφορία, usque ad καταγνωσθεὶς, quæ
 media exstant in edito, sic diverse leguntur in cod.
 Vat. 650, καὶ δῶρον, καὶ χρηματισμῶς γίνεται τῷ
 ἐκβεδλημένῳ ἢ μετὰστασις· εἰδ' ὁ μὲν ὅτι κα-
 ταγν., etc. Ib.
 (45) Pro πλάττεται idem cod. legit πλάττηται.
 Vers. seq. post λογοποιεῖ addit πολλά. Vers. seq.
 pro βιοῦντες legit βιώντων. Mox pro ἔχειν scribit
 εἶναι. Ib.

ctus, ejectus sit, non commemorat : quod autem sponte sua discesserit, hoc effingit. Ac si quis causam percunctetur, multa et gravia narrat, quæque Ecclesiæ a qua exceptus sit allubescant. Hæc porro quidam improbæ vitæ homines arripientes, ac velut culparum suarum patrocinium hinc se habere existimantes, amplificant, omniaque verbis ejusmodi complent, quæ iis congruant a quibus fabricata sunt. Ex quibus rebus efficitur, ut qui deliquit, nihilo melior reddatur : qui autem in eum animadvertit, impuri ac scelerati hominis opinionem referat. Ob eam causam, vir sapientissime, probi etiam atque excellentes magistri (quorum exiguus est numerus) a flagitiosis castigandis velut torpore quodam prohibentur : quod videlicet ii qui, non ut convenit, ad hujusmodi imperium irruerunt (multi autem hi sunt) aliorum gloriam nominisque claritatem suam calamitatem esse ducentes, eorum, qui justa iracundia inflammantur, sententias evertere conituntur : quo non modo improbitas non exstinguatur, sed etiam ingravescat. De quibus et si minime me fugit, quin molesta et gravia futura sint, quæ dicturus sum, dicam tamen. Fortassis enim correctio quædam hinc consequetur. Quid enim perditos deflere juvat, cum, quantum in nobis situm est, salutem ipsis afferre liceat, quando facultas datur? Nam qui nec in subditorum classe censeri debent, hi ad doctrinæ thronum prosilire minime verentur, et sacrario dominari putant, qui ne seipsos quidem in potestate tenent : et aliis præesse se arbitrantur, qui ne sibiipsis quidem præesse potuerunt. Per quos factum est, ut res omnes Ecclesiæ sursum ac deorsum volvantur.

CCLX.—ZOSIMO PRESBYTERO.

Vir quidam, non modo a turpibus et sordidis lucris alienus, sed etiam facultates suas egenibus distribuens, cum ad eum allatum fuisset, te paucis piscibus a quodam, qui falsum juraverat, acceptis, eum, quantum quidem in te erat, crinine solvere minime dubitasse, magnopere ingemiscens, illud Demosthenis pronuntiavit, itaque mihi quidem videtur (quanquam enim, quod dicturus sum, grave ac molestum videbitur, dicam tamen, **362** nec reticebo) hoc ipso nomine morte cum multandum esse, ut apud inferos hanc legem impiis constituat. Verum hæc quidem ille dolore incensus dixit, mihi vero, itemque omnibus qui aderant, nihil a ratione alienum dixisse videtur. Neque enim hoc illum crimine liberat, quod muneribus placatus sis : verum si sua recuperet, qui ob perjurium læsus est. Quamobrem sordidi quæstus causa divina oracula ne depraves, aut sinistra interpretatione pervertas. Neque enim ea injuriam quidem inferre, sacerdotibus autem munera offerre præcipiunt ; sed læsis se defendere rebus ipsis præscribunt. Etenim illud, « Si ligaveritis », de iis, qui peccant, dictum est :